令和５年５月８日
保護者各位

小樽市立菁園中学校
校長　村上俊一

教科 第１学年 第２学年 第３学年

国語

・情報を整理して書こう
・ダイコンは大きな根？〔説明〕
・ちょっと立ち止まって〔説明〕
・スピーチ

・枕草子〔古文〕
・多様な方法で情報を集めよう
・クマゼミ増加の原因を探る〔報告〕
・思考のレッスン１　具体と抽象

・学びて時に之を習ふ（漢文）
・漢字１　熟語の読み方
・作られた「物語」を超えて（論説）
・説得力のある構成を考えよう

社会
第２章
日本の地域構成

日本の特色と地域区分
第６章　二度の世界大戦と日本
第７章　現代の日本と世界

数学 1章　正負の数
第１章　式の計算
第２章　連立方程式

1章　多項式
2章　平方根

理科
単元１　いろいろな生物とその共通点
１章　生物の観察と分類のしかた
２章　植物の分類

化学変化と原子・分子
　第２章　物質どうしの化学変化

単元１　化学変化とイオン
　２章　酸、アルカリとイオン
　３章　化学変化と電池

音楽
〇歌曲「魔王」
〇音楽の約束　記号の名前

〇「花」 〇イタリア歌曲

美術
見つめ、感じ取り、描く
【表現/絵や彫刻】

想像の生物をつくる
【表現/絵や彫刻】

墨で描く楽しさ
【表現/絵や彫刻】

保健
体育

＜保健分野＞
・スポーツの多様性
＜体育分野＞
・体つくり運動
・陸上競技

＜保健分野＞
・スポーツや意義や効果と学び方
や安全な行い方
＜体育分野＞
・体つくり運動
・陸上競技

＜保健分野＞
・健康な生活と病気の予防
＜体育分野＞
・体つくり運動
・新体力テスト

技術
家庭

・私たちの食生活 ・生物育成の技術 ・幼児の成長と家族

英語
Program2 1-Bの生徒たち
Program3 タレントショーを開こう

・Program 2
  Leave Only Footprints
・Program 3
  Taste of Culture

・Program 2
  Good Night. Sleep Tight.
・「はなすこと」テスト

５月の学習内容について

　新緑の候、保護者の皆さまには益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校教育活動
にご理解・ご協力いただき、心より感謝申し上げます。
　さて、標記の件ですが、５月につきましては、下記の内容で学習に取り組んで参ります。各教科の学習内
容をご覧いただき、家庭学習の取組等において、ご参考にしてください。